La *seconda* sentenza, molto rigida, non solo per la prassi che adotta, ma anche per il motivo che è difesa da autori riconosciuti come tali, quali il Merbesio, il Genet, lo Juenin e il Concina, dice che non bisogna mai credere disposto all'assoluzione il peccatore abi-

<sup>32</sup> SALMANTICESI, tr. 17, *De voto ac iuramento*, cap. 2, n. 169, t. 4, p. 201, 2: «... quod non solum non tenetur confessarius differre absolutionem, sed neque id posset, si cum dolore, et proposito dicto accedat peccator, in quo poenitenti credere debet, nisi ex aliqua circumstantia eum non habere verum dolorem diiudicet, et ob id differre absolutionem utile arbitretur. Tum, quia quando poenitens est dignus absolutione, tenetur confessarius eum absolvere, sed qui dolore de praeteritis, et proposito emendae in futurum accedit, dignus est absolutione: ergo etc. Tum etiam, quia poenitens non nisi sub spe absolutionis est confessus: ergo illi sit gravis iniuria, nisi absolvatur. Tum denique, quia illa consuetudo est intrinseca, inseparabilis, et involuntaria, quocumque enim homo pergat, semper seipsum, et suam consuetudinem quasi in naturam versam affert: ergo si de praeteritis doleat, et concipiat propositum de futuro, nihil aliud est in manu sua: ergo semper est ei absolutio impertienda »; cfr. SILVESTRO PRIERIAS, *Summa Silvestrina*, vedi: Confessor III, qu. 12, t. 1, Venetiis 1587, p. 317, 2; SANCHEZ G., *Selectae et practicae disputationes, De poenit.*, disp. 9, n. 12, Lugduni 1636, p. 48, 1.

tuato o recidivo, se prima non ha provato a lungo la sua conversione attraverso la correzione.

Il Merbesio, parlando dei recidivi in genere, sostiene che:

« *Non si può assolvere, ... questi penitenti senza pericolo. Dicono che non è ancora reso con piena certezza alla salute di prima colui che è ricaduto nei peccati mortali, anche se più rari. Infatti chi dirà che si è totalmente ristabilito dall'epilessia... colui che patisce solo una volta al mese la convulsione non continua di tutto il corpo con la lesione della mente e dei sensi, mentre prima era afflitto dalla stessa convulsione tre volte alla settimana?... a tali uomini si deve negare o certamente si deve differire la grazia della riconciliazione... Se il penitente cade spesso nei peccati mortali, si può provare per due mesi o tutto il trimestre, alla fine di questo se si scorge una vera correzione che viene dalla sua integra fedeltà, e dalla forza, con cui abbia tentato di strappare dall'animo i peccati radicati dalla lunga consuetudine, si può assolvere; certamente costui ha dato argomenti efficaci della sua conversione e della sua penitenza. In verità se si è astenuto solo dal peccato, per il fatto che si è allontanato dalle occasioni, le quali tuttavia ha allontanato senza nessuno sforzo e nessuna sua azione, bisogna impiegare maggior tempo per esaminare la sua conversione »<sup>33</sup>.*